
PUDLOVÁČEK 
BŘEZEN 

 

 

 

 

 

 

vaše školní noviny 

 



 Březen – „Měsíc knihy“  

 

2 

OBSAH 
Kluby a kroužky na škole       3 

Den Romů          4 

Březen – měsíc knihy       6 

Známe zvířata?         7 

Vymaluj obrázek        8  

Výletník          9 

Zajímavosti         10 

Něco pro slečny        11 

Akce, které proběhly v březnu      12 

Zábava          13 

Nabídka příštího měsíce       17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Březen – „Měsíc knihy“  

 

3 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kluby a kroužky na škole: 
 

Rozvoj čtenářské gramotnosti 

Škola jako centrum komunity 

Klub matematické gramotnosti 

Klub osobnostního a sociálního rozvoje 

Klub redakce školních novin 



 Březen – „Měsíc knihy“  

 

4 

 

 

 

Historie a původ Romů 

Pátrání po 

původní vlasti 

Romů bylo od 

středověku, kdy 

se objevili v Evropě, velkým úkolem pro 

historiky. Datum jejich příchodu do 

Evropy není možné přesně určit, protože 

se jednotlivé skupiny Romů rozptylovaly 

po Evropě nezávisle na sobě, každá svou 

cestou. Lze se opírat pouze o dochované 

záznamy v archívech měst. Uvedená data 

v archívech ukazují "oficiální" objevení, 

neukazují přesný příchod, neboť se do 

těchto archívů dostala až v souvislosti s 

nějakou událostí. 

V dobových kronikách existuje mnoho 

zmínek o putujících kejklířích, bavících 

feudální pány, o tanečnicích spoře 

oděných v zářivých barvách, oblíbených 

u panských dvorů a nenáviděných 

zbožnými a váženými občany. Takto 

mohli být Romové zaměňováni s 

potulnými tlupami "umělců". Náhle se 

tedy asi ve 14. století začalo potulovat a 

putovat z místa na místo společenství 

lidí, které se od ostatních obyvatel lišilo 

tmavší pokožkou, oblečením, osobitým 

způsobem života, vlastním, zcela 

nesrozumitelným jazykem, 

temperamentem a neochotou podřizovat 

se tlaku většinového obyvatelstva. 

Středověcí učenci si proto kladli otázky, 

kdo jsou Romové, odkud do Evropy přišli 

a jaká je jejich původní vlast. Po dlouhá 

staletí si Evropa nedokázala na tyto 

otázky odpovědět. S tajemným původem 

Romů pak souvisel i odstup, který mezi 

Romy a ostatním obyvatelstvem vznikl a 

který do určité míry přetrvává dodnes. 

 

Romský jazyk, který je rozdělen na několik dialektů, měl v 

roce 2013 podle publikace Ethnologue kolem 3 milionů 

mluvčích. Mnoho Romů však za svůj mateřský jazyk považuje 

jazyk země, ve které žijí, nebo mluví smíšeným jazykem, který je kombinací romštiny a 

jazyka dané země. 

Muzeum romské kultury Brno 
“Jsme prostorem pro setkávání kultur. Uchováváme doklady romské historie jako 

součást evropského dědictví. Vychováváme mladou generaci k toleranci a interkulturnímu 

myšlení. Přispíváme k boji proti xenofobii a rasismu. Otevíráme cestu ke kořenům romské 

identity. To vše děláme pro vzájemné porozumění. Pro dialog kultur. Pro nás.” 

DEN ROMŮ 

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwi3h9-82cvSAhWEyRoKHaPXATQQjRwIBw&url=http://www.gotobrno.cz/muzeum-romske-kultury&psig=AFQjCNGoSH9FLbkmKH0SIKOMYBBS5NAMAw&ust=1489227104952265
https://www.google.cz/imgres?imgurl=http://media0.jex.cz/images/media0:4acdf044a2c11.png/vlajka.gif.png&imgrefurl=http://dzivipen.jex.cz/menu/download/tapety-zdarma-na-plochu&docid=YxZK2ASR33HzLM&tbnid=mz6rLuAlg7VSgM:&vet=1&w=2100&h=1260&bih=805&biw=1600&q=romske dejiny&ved=0ahUKEwi0z7C918vSAhVCrxoKHSImDDQQMwhrKEYwRg&iact=mrc&uact=8
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rom%C5%A1tina
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ethnologue


 Březen – „Měsíc knihy“  

 

5 

Některé zajímavosti: 

 

omská hudba, či cikánská hudba, 

není jednotná. Neexistuje styl, 

který by byl pro všechny cikánské 

skupiny společný. Když hráli pro 

obveselení ostatních, ne pro sebe, 

tak hráli to, co se v okolí hrálo. 

Přizpůsobili se stylu ostatních, 

nevytvářeli jej, ale přejali ho. Hráli na 

nástroje, na které se hrálo v daném 

místě, a stejně jako v pohádkách si 

vypůjčovali motivy folklóru různých 

zemí, jimiž procházeli, a obohatili je o 

cikánské prvky. Svým přirozeným 

hudebním nadáním se proslavili po celé 

Evropě. 

V 19. století vynikli zejména ve třech 

zemích – Uhrách, Rusku a Španělsku, v 

nichž pověst výsostných profesionálních 

hudebníků způsobila, že se stali téměř 

součástí národní identity.

Romské jídlo 

Goja (střevo plněné bramborem nebo těstem),  Marikle (Dolečky), Halušky (uzením 

masem a zelím)                                                                      (A.Makulová)  

 

 

Romské velikonoce 

slavy Velikonoc sahají od dob mého dětství do 80. let. Byla to doba, kdy Romové 

stále dbali na dodržování tradic a zvyků svých předků. Vzpomínám si, jak se k 

nám sjížděla rodina z celé republiky. Bylo jedno, že se nám spalo nepohodlně, 

důležité bylo, že jsme mohli být spolu a tento svátek společně oslavit. O Velkém pátku 

se u nás nesmělo prát a věšet prádlo, protože se jedná o den smutku, kdy Ježíš byl 

odsouzen a ukřižován. Pokaždé se o Velikonočním pondělí zašlo na hřbitov pomodlit a 

zapálit svíčku. To samé i v kostele. Starší ženy mezitím připravovaly pohoštění. 

Nechybělo pečené maso, nadívaná kuřata, uzené, řízky, silná slepičí polévka s rezankami 

a trepkami (domácí polévková těstovina), mazanec a také hloubky. Má maminka pekla jak 

na Vánoce, tak na Velikonoce šinga, což jsou vlastně záviny plněné tím, kdo co měl rád, 

tvaroh, mák nebo povidla. Já měla jako mladá holka za úkol nabarvit dvě plata vajec. 

Moje maminka mě naučila vařit vejce v silné kávě nebo čaji a tím je krásně obarvit 

R 

o 

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&ved=0ahUKEwiB4cTm2cvSAhVLlxoKHXLNCzQQjRwIBw&url=http://www.ceskoslovenskytalent.cz/sabrosa-romska-hudebni-skupina/&psig=AFQjCNFpvfqIFMGDCevFYZGSX4omMjq-fw&ust=1489226710909826
https://cs.wikipedia.org/wiki/19._stolet%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Uhry
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rusko
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0pan%C4%9Blsko


 Březen – „Měsíc knihy“  

 

6 

 

 

 

Jak a kde se vzal březnový Měsíc knihy? 
istorie Měsíce knihy sahá do roku 1955, tedy do období hlubokého komunismu, 

kdy tehdejší propagátoři použili tuto akci jako nástroj osvěty. Kladli za cíl, aby se 

knihy dostaly do všech domácností a do povědomí co největšího počtu lidí. Tuto 

ideologii používali v praxi na takzvaných „ideologicky rostoucích" skupinách jako byla 

mládež, zemědělci a dělníci.  

Jak je to s březnovou oslavou knih dnes? 

S příchodem sametové revoluce v roce 1989 přišla i řada změn, především to, že 

Měsíc knihy přestal být ministerstvem řízenou akcí a téměř zanikl. Snaha o jeho 

nahrazení přišla s Týdnem knihoven a následná vlna vizuálních a elektronických 

médií sesadila tištěnou knihu z jejího výsadního postavení. To mělo za následek 

vnik Měsíce knihy a internetu, který rozpoutal ostrou debatu o postavení knihy v 

současné společnosti. Zdroj: http://kultura.eurozpravy.cz/literatura/147597-

brezen-mesic-knihy-kde-se-vzal-a-jak-je-tomu-dnes/ 

 

Za čtení knih dostanou děti v Bohumíně elektroniku 

OHUMÍN – Jak motivovat děti ke čtení? Bohumínská knihovna na to jde přes 

moderní technologie. Vyhlásila soutěž Lovci perel, v níž mohou malí návštěvníci 

vyhrát díky četbě dětských publikací tablet nebo power banku. 

Knihovnice před začátkem soutěže vybraly dětské knihy a označily je symbolem soutěže. 

Publikace se ve hře stávají perlorodkami a za jejich přečtení získají malí čtenáři odměnu 

v podobě perel. Každý „lovec“ má v knihovně svou lasturu se šňůrou, na kterou se perly 

navlékají. Perly mohou sbírat v průběhu celého roku. Čtenáři s nejvíce perlami získají 

ceny, například dort, hračky nebo elektroniku. „Po přečtení každé knihy odpovědí 
účastníci soutěže na několik povinných i nepovinných otázek. Tímto způsobem si ověříme, 
jak pozorně děti knihu četly. Soutěžící mohou vybírat z více než 1200 knih a knihovna 
průběžně přidává další,“ uvedla vedoucí knihovny Magdaléna Fedorowiczová. 

Na konci jara odstartuje multižánrový program „S knihou do ulic“, v jehož průběhu 

budou knihovnice a dobrovolníci číst dětem v mateřských a základních školách pohádky. 

Zároveň proběhnou workshopy, soutěže i scénky. Součástí bude i velký antikvariát 

vyřazených knih, které dostanou šanci zamířit ke čtenářům místo do sběru. „Celé letní 
prázdniny se pak budeme starat o to, aby se děti nenudily a mohly v knihovně podnikat 
zajímavé aktivity,“ nastínil Balcar s tím, že nejbližší dobrodružnou akcí, kterou knihovna 

plánuje, je společné spaní v prostorách kulturního zařízení. To se uskuteční na přelomu 

března a dubna. 
 

H 

B 

Březen – „MĚSÍC KNIHY“ 

http://kultura.eurozpravy.cz/literatura/147597-brezen-mesic-knihy-kde-se-vzal-a-jak-je-tomu-dnes/
http://kultura.eurozpravy.cz/literatura/147597-brezen-mesic-knihy-kde-se-vzal-a-jak-je-tomu-dnes/


 Březen – „Měsíc knihy“  

 

7 

 

 

 Hmotnost: samci 18‒25 (‒37) kg, samice 12‒16 (‒24) 

 Výška: 60‒75 cm 

 Vzhled: tmavě žlutý až hnědý kožich s černými skvrnami, krátký ocas, 

štětičky na špičatých uších 

 Rys ostrovid (Lynx lynx) je jednou ze dvou našich divoce žijících 

kočkovitých šelem. Plachá, samotářsky žijící šelma je ze tří velkých šelem 

nejmenší, loví proto menší kopytníky, jako jsou srnci, méně jeleny, divoká prasata, 

hlodavce nebo lišky. Svou kořist překvapuje rychlým útokem ze zálohy. Ne 

nadarmo se rys nazývá ostrovidem - vyniká bystrým zrakem, ale také sluch má 

výtečný. 

 

 

 

Lov rysa ostrovida 

 rys svou kořist překvapuje 

rychlým útokem ze zálohy, úspěšný bývá 

zhruba v polovině útoků. Kořistí se proto 

nejčastěji stávají nemocní, mladí nebo 

méně ostražití jedinci. 

 v oblastech, kde rys žije trvale, 

je srnčí zvěř ostražitější, v dobré 

kondici a dosahuje i vyšší hmotnosti. 

 že rysové dokázali početnost lišek 

významně regulovat. 

                                              (Radim Mirga) 

 

 

Známe zvířata? 
 



 Březen – „Měsíc knihy“  

 

8 

 
 

 

 

 

 

Další naše šelma se jmenuje: _____ 

Doplň, co o ní víš: 

____________________________________________________________ 

________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwiA867Dt4_TAhWEcBoKHdwkAB4QjRwIBw&url=http://ru.depositphotos.com/19737867/stock-illustration-lynx-on-white.html&psig=AFQjCNH49x5XWs7wtCzYYn8MgTeDCEtOyQ&ust=1491554383878402
http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwjbktDkt4_TAhWFfhoKHa18BiEQjRwIBw&url=http://cz.365psd.com/vector/wolf-1-52078&bvm=bv.151426398,d.d2s&psig=AFQjCNE3W4VyKTirU52AePQEepVp4JWybw&ust=1491554515622138


 Březen – „Měsíc knihy“  

 

9 

 
Zámek Kunín náleží k nejcennějším barokním 

zámkům celé Moravy. Pro hrabata z Harrachu jej v letech 1726 - 1734 vybudoval 

věhlasný rakouský stavitel Johann Lucas von Hildebrandt. Největšího rozkvětu 

se zámek dočkal na přelomu 18. a 19. století za osvícené majitelky Marie 

Walburgy hraběnky z Truchsess-Waldburg-Zeilu, rozené z Harrach-Hohenemsu, 

která zde vybudovala jeden z nejmodernějších vzdělávacích ústavů tehdejší 

střední Evropy. Jeho nejznámějším žákem byl pozdější Otec národa a velký 

český historik František Palacký. Zdevastovaný zámek byl od roku 

1999 ve vlastnictví Obce Kunín. Prošel rozsáhlou rekonstrukcí a postupně 

se do něj vracejí  původní zámecké sbírky. Zámeckou expozici provozuje Muzeum 

Novojičínska, příspěvková organizace. 

Návštěvníci si mohou prohlédnout například Pohostinské pokoje,  ložnice a učebny 

zámecké školy se zařízením a empírovou nástěnnou výmalbou, Zámeckou 

obrazárnu, Lovecký pokoj, Dámský pokoj, Velkou jídelnu, Hudební a taneční 

pokoj. Kostelní chodbou se dostanou do Velkého sálu s renesančními portréty 

členů významného rodu Hohenemsů, do Čajovny a Žlutého pokoje s původní 

empírovou výmalbou a zařízením. Prohlídku završí návštěva zámecké půdy 

s unikátním barokním komínovým systémem.

Výlet pro I. stupeň: pohádkový výklad, aktivity na nádvoří, opékání párků. 

     Výletník: několik zajímavostí z příštího výletu. 
 

http://zamek.kunin.cz/data/editor/2cs_1_big.jpg?gcm_date=1424870903
http://zamek.kunin.cz/data/editor/2cs_2_big.jpg?gcm_date=1424870964


 Březen – „Měsíc knihy“  

 

10 

 

  

 

 

 

Česká nej v kategorii pamětihodnosti: 

 
1) Relikviář sv. Maura – zámek Bečov 

nad Teplou 

2) České korunovační klenoty  

 

Kladrubský kůň,  

jedinečné české plemeno 

koní, které si zachovalo svůj 

typický barokní zevnějšek a 

jehož původ sahá do 

středověku. 



 Březen – „Měsíc knihy“  

 

11 

 

 

 

(Karolína Lawinská, Anna Mirgová) 

 

Něco pro slečny 



 Březen – „Měsíc knihy“  

 

12 

Co proběhlo tento měsíc? 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Knižní veletrh, výstava 

korunovačních klenotů

 

Den zdraví  

Číslo 112 



 Březen – „Měsíc knihy“  

 

13 

 

 

 



 Březen – „Měsíc knihy“  

 

14 

 

 



 Březen – „Měsíc knihy“  

 

15 

 

 



 Březen – „Měsíc knihy“  

 

16 

 

 

 



 Březen – „Měsíc knihy“  

 

17 

 

Výletník 

Nabídka příštího měsíce          

             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Výletník 

 

 

 

 

Proběhlé akce v měsíci duben, 

                     práce dětí 

 

Velikonoční dílničky  

Kluby a kroužky na škole – náplň jejich práce 

Zajímavosti, 

luštění, 

pudlovské 

okénko 
 

 


